tigalium eisdem, per nos promissa tam ex tenore Juramenti
fidelitatis suae erga nos praestitae, quam Capitulorum
eisdem omnibus* Vallis Clavennae conventorum, quae nobis

condigna ac meritoria visa fuit. Idcirco seria et tenore
praesentium ordinamus confirmamus ac decernimus, quod
omnes et singulae personae dictae Vallis Clavennae possint
et valeant conducere et conduci facere ac conducenti et
conducere faciendi ac transmittendi quasquae quantitates
quarumque rerum cujusvis sortis sint facientium ad victum
et usum praedictae Vallis, et pro eorum domi usu tantum tute
libere, et absque prorsus aliquo onere datiario quod
conspectare possit, Camerae praefati D.ni Episcopi, et

praefatarum Trium Ligharum et hoc tam introeundo quam
exeundo confines dictae Vallis Clavennae ac praefatarum
Trium Ligharum, quam illic transeundo more hominum
Trium Ligharum, quam futuris, quatenus has nostras, et

praedicta omnia et singula observent et observari faciant,

pro quanto gratiam nostram caripendunt. In quorum fidem
et testimonium praesentes fieri jüssimus et Sigillo nostro
Curiensi muniri. Datum die 6 May Anni 1517.

L.S.
* hominibus?
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Die Vertragspartner auf Chiavennasker Seite
Ein anderer interessanter Aspekt der Urkunde ist folgender:

Die Vertragspartner auf Clävner Seite sind weder die Grafschaft, noch
die Gerichte, noch die Gemeinden, sondern «all jene aus der Valle di
Chiavenna». Das wirkt, wie wenn man direkt an die Bevölkerung hätte
appellieren wollen, ohne sich um die Institutionen zu kümmern. Von
den letzteren erwartete man wohl, dass sie sich loyal zum Herzogtum
Mailand verhalten würden.

Das Handeln einiger Privater vermochte die Bürgerschaft zum
Anschluss an Graubünden zu bewegen: Don Tarcisio Salice nimmt an, dass

die vierzehn Bürger (darunter sieben Pestalozzi), die am 13. und 16. Juni

1512, also wenige Tage vor der bündnerischen Invasion, vom Burgvogt von
Chiavenna, Giacomo Fayet, eingekerkert wurden, keine anderen waren als

jene vornehmen Herren («Ss.i Pestalozza»), welche die Chronik des

Mascaranico als die Initiatoren des Anschlusses an Bünden bezeichnet.11

Die Tatsache, dass die Besetzung nicht unerwartet kam, erhellt
auch durch die Dokumente, die vor einiger Zeit von Gian Piero

Bognetti veröffentlicht worden sind und aus denen hervorgeht, dass

zwischen den Bündnern und den Leuten von Bormio seit Mai 1512

Kontakte bestanden. Ja, am 21. Juni (und somit zwei Tage vor dem
Einmarsch in Bormio) schrieben die schon im Aufbruch begriffenen
Engadiner - «redditi certiores terram Burmii antehac ad Domum Dei
pertinuisse» [völlig überzeugt, dass Bormio vormals zum Gotteshaus
Chur gehört hatte] - an die Bormeser: «Si benivole amice ad nos
confluere volueritis acceptabimini ut amici et nihil vobis molesti
occurret, ideo si hoc vobis cordi fuerit repentine occurite obviam. Sin